

GAZETA KRAKOWSKA

Nro 70.

Z KRAKOWA DNIA 30. SIERPNIĄ 1812 Roku W NIEDZIELĘ.

Z Warszawy d. 22. Sierpnia:

Dnia 20 b. m. Rada Jeneralna Konfederacyi Jeneralney Królestwa Polskiego odprawia publiczne posiedzenie w zamku w Izbie Poselskiej, w celu przyięcia Deputowanych od Kommissyi Rządu tymczasowego w Litwie, do Rady Jeneralney wystanęch, i odebrania od nich Aktu przyłączenia do Konfederacyi; przez tenże Rząd w Wilnie adziałanego.

Posiedzenie zaczęło się w samo południe. Wszystkie władze krajowe, JW. Ambassador Francuzki z osobami do gosselstwa należącemi, jako też niektórzy z cudziemców znajdujących się w tej stolicy, obecni byli na tej uroczystości.

Za przyściem Rady Jeneralney do Izby Poselskiej, napelnionej już widzami pocioboię, posiedzenie otworzone zostało przeczytaniem przez JW. Koźmiana Sekretarza Jeneralnego Rady Jeneralney protokulu posiedzenia poprzedzającego, na którym niniejsze posiedzenie było uchwalone; poczem JO. Xże Marszałek Konfederacyi wezwął, ażeby Deputacya Rządu tymczasowego Litwy zaproszoną była do Izby. Ta gdy przybyła w osobach JW. Jelińskiego Podkomorzego i Tyzenhauza byłego Chorążego WW. X. Litt. i zajęła miejsce naprzeciw Rady Jeneralney, pierwszy z porządku JW. Jeliński mówiąc za danym sobie od laski głosem miał mowę następu-

iącą.

Najdosłowniejsza, Nayszanowniejsza Norodu Polskiego Powszechna Konfederacyo!

"Przynosiemy od tymczasowego Rządu Litewskiego wyznaczeni Delegaci Akt akcesu Narodu Litewskiego do Konfederacyi powszechney Narodu Polskiego z oswobodzonych oney części. — ale niebawnie i wydobyć się usiłujące z despotyzmu, z podobnym entuzjazmem ogłoszą się, a istotniey składamy związek jednotchnący w rownym patryotyzmu zapale, i ziednostajną ofiarą majątkow i życia, na zaskuteczzenie zamiarow, iakie ze słodczą cznie wsobie każdy obywatel, iakie podaje syltemat narodu całkowitego Polskiego, do iakich przedsięwzięć ponęca opiekę Zesłańca z niebios, Bohatyrą niewystawionego, wrzędzie dawnych przechodzącego, a w obecnym wieku i naydoglejszey potomności, cudem mianowanego Napoleona W. — Błogostawi widomie Opatrzność wszechmocna, iak dawniey przodkow naszych w rozlicznych nieszczęść koleiach, tak teraz i nas wydzwigając z uciskow i pogrążeń samowładney przemocy, niszczącey każde prawa polityczne, cywilne i osobiste, aż do zatracenia samey exyffencyi wolno myślącego człeka.

Sprawą Boga i sprawą W. Napoleona, Wybawiciela całego Narodu Polskie-

go, któremu wespół z Polakami Litwa oddani jesteśmy, wszystką wdzięcznością, i wszelką powolnością do wskazań nam najpotężniejszego Monarchy wskrzeszony staropolski duch w Narodzie Litewskim, rozptywa się jukontentowaniem z powstania, zasila się do odwołania nielitościwych obarczeń. Obecne w sercach i umysłach Litwinów obrazy sławnych wielu mężów, wojowników i rycerzów, rodaków wspólnej oyczyzny, pod panowaniami pierwszych i późniejszych Piastów, iako i Jagiellonów, z których iednych mile wi dziemy między rozkrzewionemi ich potomkami, drugich z drogiemi szczątkami zesłych z listy żyjących w uwielbieniu święcimy. Lecz możeż co bardziey wznieść w Polakach i Litwinach nayszlachetniejszą energią, — iak imie Napoleona W. iego wpływ do bytu naszego osobisty, toż całego narodu nadzieia, że jest i życie Polska? Okazali się już pod tem hasłem Polacy całemu światu znaiomemi. — Litwa o iednakową chwałę ubiegać się nie ubliży. Owoż naród Litewski pała iedną z Polakami miłością oyczyzny, oswobodzeniem się, i zatarciem zniewag poniesionych od Moskwy, Potencyi, krwawą polityką wytracaiący plemię Polaka i Litwina; w końcu nayspewniejszy czynię wniosek, że przy zwyciężkiem ramieniu Napoleona W. Litwa z Polską stanie na punkcie od Bohatyrza oznaczonym, zaimię na karcie Europy miejsce, z którego naysmutniey uchyloną zostala, i okaże się potężny naród godnym tytułu względów i dobrodzieystw Wielkiego Napoleona.

Tak naród Litewski w oddziałach wolnych od zawistnych woysk i tyranii, przed was Polacy niesie braterskie swe śluby, ponawia nayswiętszą i nierozzerwaną Umia.

Przyymyście Polacy pod wspólne zarządzenia los Litwy, zasilaycie swą gorliwością; przodkuycie w zawodach chwały. — Narod Litewski z Polskim ieden, i nierozdzielne iego znamie Królestwo Polskie, przystępuięze skwapliwością do Aktu Konfederacyi powszechney Narodu Polskiego; za swoje prawidło tenże akt bierze; przepisow dochowa, i we wszystkim do wspólnego ducha nieodzownie zależeć przyrzeka. — Przytulcie więc przezacni Polacy do serc braterskich Litwę.

Naczelniku cnot, i zasado charakteru staropolskiego, od tak dawna z zastużonych wystu. ony Synu Oyczyzny, światła i wzorze współobywateli, Marszałku Konfederacyi powszechney Narodu Polskiego, JO. Xże Czartoryski, Jenerale Ziem Poldolskich! Litwa zawsze do W. X. Mci przyłgniona, iako ze krwi Jagiełłów pochodzącego, iednakowemi i Litewski Rząd tymczasowy czuciami przeięty, pokłada swą ufność.

Rownie z oną jest dla Rady powszechney mężów światła, obszernego i naysprzykładniejszego do oyczyzny przywiązania Marszałkowi przyłączoney, gotowa we wszystkim znosić się i uiszczać, co tylko podanem zostanie do dobra wspólnej oyczyzny, nierozdzielnego Narodu Polskiego z ifloczonego z Litwą.

Reprezentanci od tymczasowego Rządu Litewskiego, mimo licznemi laty nachylony wiek, pokrzepiamy się z nowey epoki, i ozywiamy się nadeszłem szczęściem narodu; śmiemy przeto załosować mowcy Rzymskiego słowa: *Ergo non valetudo quemquam, non alas retardant quominus oculos insolito spectaculo implerent.* Zamykam głos: Niech życie nayszybczyńniwszy nasz Wskrzesiciel, Wybawca i Zaścępa Napoleon, Bohatyr świata,

Cesarz zwycięzkiego i wspaniałego Narodu Francuzow, Król Włoch, Pośrednik Szwajcarski, Protektor Ligi Reńskiej! — Niech żyje Król Saski, Oyciec najukochańszy od ludow pod świętem jego berłem zosiłających, Frederyk Auguſt, ozdoba tronu! — Niech żyje Oczyzna, jedna i nierozdzielna Polska z Litwą!

Po tey mowie drugi Deputowany JW. Tyzenhauz złożył Akt następujący, który JW. Sekretarz Jeneralney Konfederacyi przeczytał:

Actes do Konfederacyi Warszawskiej Rządu i Obywateli W. X. Litwskiego.

” My Kommissya Rządu tymczasowego w W. Xięſtwie Litewskim, Admistracya Departam: Wileńskiego, Duchowieństwo świeckie i zakonne obrządku Łacińskiego, Grecko - Unickiego i wszelkich innych wyznań, Akademia, Władze sądowne, Marszałek, Podprefekt z Obywatelami ziemiańskimi, Prezydent z Muncypalnością, wszystkie korporacye, i zgromadzenia miaſta, zgoła zbiór mieszkancow Xięſtwa Litewskiego dziś w mieście Wilnie przytomnych, zebrałiśmy się w kościele katedralnym Wileńskim, w przytomności JW. Senatorow i Posłow od Seymu i Konfederacyi Warszawskiej delegowanych; gdzie wysłuchaliſmy Aktu nam przeczytanego, i tu w pisanego, zawierającego w sobie to cnotliwe przedsięwzięcie: aby rozerwane Królestwa Polskiego i W. Xięſtwa Litewskiego kraie połączyły się na nowo w jedno polityczne ciało, i wrócili do dawney, swey oyczyzny, iey swobod i posiadłości. Łącząc wszystkie nasze żądze, usiłowania i sposoby do osiągnięcia tak świętego i upragnionego celu w odzyskaniu oyczyzny, w uſtaleniu iey bytu, siły i pomyślności, przyſiępujemy do związku Konfederacyi Warszaw-

skiej, i ten Akt przyſiępu, iako braterskie i obywatelskie przymierze w przybytku i obliczu Boga, wzywając potężney i litościwey iego pomocy, własnemi rękami podpisujemy. Działo się w Wilnie w Kościele katedralnym d. 14 Lipca 1812 r.

(Tu następują liczne podpisy.)

Zgodno z oryg. *Jozef Kossakowski S. J.*

Zabrał potem gtos JW. Gołaszewski Biskup Wigierski, Senator, Radca Konfederacyi, w tych słowach:

SZANOWNI RODACY!

Jakże zadziwiają i nadzwyczajną szybkością połączają się nadzieie nasze z swoiemi spietnieniami! Ledwo co wyrzekł pierwszy i iedyny Mąż w świecie, będziecie Polakami, i natychmraſt umorzone politycznie oczyszczoney iſności części powſtała, i rozdarte w iedno się narodu ciało łączą. A gdziekolwiek tego Męża przeznaczeń gtos zachodzi, mocą iego obumarte niewolą Prowincye ozywiałac swego ducha, obalają iego duchem polityczney śmierci potęgę; tak, że to się do nas przyſtosować może, co powiedziano w znaczeniu moralnem: *loquens contritus est, & nos liberati sumus.* Szanowna Litwo! już tedy i ty wydobyta z grobowca powszechnego oyczyzny, podajesz bratnie dłonie ku połączeniu się z poprzedniczo wskrzeszonymi bracią twoiemi, abyś niegdyś ieden z nami formując narod, iedną składała Oyczyznę.

Spoglądała od kilku lat część narodu wskrzeszonego z smutkiem, że ieszcze nie widziała wraz z sobą ukochanych w was, szanowi Litwini! braci swoich. Troskliwość o was nasza mierzyła się dla was naszą miłością, a tey miarą była miłość Oyczyzny.

Były czasy, gdzie oba oddzielne narody probowały się męztwem i bronią, a

poznawszy się, osądziły, iż są godne siebie nawzajem; iednego zaś wspólnego od północy wzmagaiącego się mając nieprzyjaciela, pamiętnym aktem Uciłi połączone z sobą, w iedną się narodową masę zlawszy, odtąd ieden zawsze miały cel, iednych nieprzyjaciół, iednych wspólnie Sprzymierzeńców, iednego ducha i iedno serce. — O ileż to razy niewspomnieliśmy owych miłych nam czasow, gdzie Pogoń z bratnim złączona Orłem, okazała, szanowną, mocną i szczęśliwą wspólną czyniła oyczyznę! Snuta się nam właśnie, iak gdyby w świeżem wyobrażeniu pamiątka, w rowni obok naszych, sławnych waszych rycerzy, owych niegdyś Czartoryskich, Wiśniowieckich, Radziwiłłow, Chodkiewiczow, Sapiehow, Pocielów, Pacow, Korsakow, i innych niezliczonych imion, którzy chwatają swoją okrywając oyczyznę, iey się nawzajem okryli sława.

Duchy szanowne i święte! iuż drogie wasze zwłoki na ziemi spoczywają oyczytley i wolney, a kilkonastoletnie zbrudzenie popiołów waszych, iuż walecznych zafłepow oyczytley cnotliwą krwią spłukane, w tem zaś miejscu pamięć wasza wznowiona, niech będzie hołdem wdzięczney potomności, oraz przypomnieniem iey tej miłości, tej iedności bratniej, iaką pod ow czas chlubną była i silną wspólna nasza matka Oyczyzna. Ale, co mówię, iedności! która nigdy w żadnym względzie zerwaną być ani mogła, ani może; od tylu bowiem set lat, prócz różnitych nazwisk Litwy i Korony, stawszy się iednym narodem, iesseśmy, że tak powiem, wzajemnie kość z kości, krew ze krwi naszey. Zaczne domy, imiona, familie, majątki i wszyllkich rodzajow związki, tak są związane i połączone z

sobą, iżby można powiedzieć, że wspólnie Litwa w Koronie, a Korona w Litwie ieden ogólny i w zupełney równości Narod Królestwa Polskiego składają. — W was więc Przeznaczni Mężowie, którym szanowny Rząd tamieczny powierzył chlubne poselstwo ku połączeniu się braci z bracią, w tem tu miejscu, iako środkowym punkcie iedności narodowey, wita Oyczyzna, wita ją połączeni w iedną narodową familią bracia wasi, z tem rozczuleniem, z iakiem witali powstającą Oyczyznę. Zanieście Mężowie zacni, aż do oślatnich kresow granic niegdyś Polski, chlubę oyczytley ziednoczenia się wspólnego, gdzie na nowo i silniejszym węzłem chorągwie z chorągwiemi, broń z bronią, krew ze krwią, serca z sercami zmieszały się i połączyły w iedno; powiedźcie że iuż się więcej taświęta iedność naszą nie zerwie, bo ją zaręczyła wszechwładna i nie mylna Opatrzność ułty Wybranego swojego.

Oycze oyczyzny, Monarcho kochany! Twoiey tu nie dostaie osoby, abyś węzłem Konfederacyi, do której łaskawie raczyłeś przyłąpic, i zatwierdzić, złączony z całym Królestwem Polskiem odbierał hołd w cnotliwey naszey radości, z połączenia się w iedno ciało polityczne synow oyczyzny; wiemy, że Twoie Pańskie serce, [tym rozczulone widokiem, naszymy się napełniało radością.

Wielki przeznaczeń Mężu! twoiey to wspaniałey opiece, i twoiey nierozzerwanej potędze, twoiey mądrości winniśmy tę szczęśliwość, która w nayodlegleyszą potomność odbiiać się nie przestanie, z nayrzetelnieyszą narodową dla Ciebie wdzięcznością.

Oby łaskawa Opatrzność, błogostawiając [początkom bytu naszego, utrzymując iedność bratnią, wzmacniając cnoty

moralne i obywatelskie, mężstwo teraźniejszy i potomnych naszych rycerzy, piętnując samą słuszością i sprawiedliwością charakter narodowy, uczyniła go wielkim i sławnym na zawsze!

Zamknął nakoniec posiedzenie JO. Xiążę Marszałek, wynurzając w czułych wyrazach wdzięczność Obywatelom Litewskim, iż jako swego współziomka, szczególnie zawsze zaszczycać raczyli przywiązaniem, i dziękując Deputacyi za przychyłne o nim wspomnienie w dopiero słyszanej mowie JW. Jelińskiego.

Z Paryża d. 15. Sierpnia.

Dziś w dniu urodzin N. Cesarza odprawilo się o godzinie 1 po południu w kościele katedralnym Paryzkim *Te Deum* z nową muzyką przez P. Desygniet zrobioną, na którym znajdowały się wszystkie władze. Przed południem N. Cesarzowa słuchała w kaplicy pałacu Tuilleries z wielkimi urzędnikami męzy. Poprzedzającego wieczora były na wszystkich teatrach bezpłatne widowiska. W dniu uroczystości o godzinie 9 zrana założył minister spraw wewnętrznych kamień węgielny na pałac archiwów, gmachy szkoły głównej i pięknych umiejętności. Po południu o godzinie 2 były na Sekwanie wodne szermierstwa, a na polach Elizejskich rozmaite zabawy aż do wieczora. Gdy się zmrok zrobił, nastąpił fairwerk przy oświetleniu miasta.

Wizerunek Cesarza pędził Dawida odszedł do Anglii i ma być dla Xcia Rejenta przeznaczony. Artysta miał za niego 1000 gwineów dostać. Obraz ten wyflawia Cesarza, gdy po nocnej pracy podnosi się od łolika, świece są spalone, zegar wskazuje godzinę 4tą i pierwsza dnia zorza wpada do pokoju.

Dziennik państwa zawiera co nastę-

pując pod d. 20 Lipca z Florencyi: — Miało nasze dowiedziało się nappierwey o nagłem marszu woyska do Moskwy, i żądce z miały państwa nie ucieszyło się bardzo tą wiadomością iak nasze — Poznaliśmy bowiem Moskali i nie lubimy ich; odwiedzili nas w miesiącach Wrześniu i Październiku 1799 i dali nam poznać czego mieszkańcy południowi spodziewać się od nich mieli, gdyby Cesarz nie zakreślił granic między niemi i połerowną Europą, Przyszli do nas iako sprzymierzyńcy nasi, a łupili sklepy, pułtoszyli okolice i połowę wspaniałey naszej przechadzki *Czescines* zniszczyli.

Dzisiejszy Monitor ogłosił

Dziesiąty Biuletyn Wielkiego Woyska.

W Witepsku d. 31. Lipca 1812.

Imperator Moskiewski i W. Xze Konstanty opuścili woysko i poiechali do Ostolicy. D. 17 Lipca oddaliło się woysko Moskiewskie z oszańcowanego obozu pod Dryssą i poszło do Połocka i Witepska. Stoiące pod Dryssą woysko Moskiewskie składało się z 5 korpusow, z których każdy miał po dwie dywizye piechoty, a 4 jazdy. Jeden z tych korpusow pod dowództwem Xcia Wittgensteina pozostął się dla zaslonienia Peterzburga, 4 inne przybyły d. 24 do Witepska i osadziły lewy brzeg Dźwiny, na którym to miasto leży. Korpus Oflermana z częścią gwardyi konney udał się d. 25 rano w drogę i poszedł do Ostrowo.

Potyczka pod Ostrowo.

D. 25 Lipca Jenerał Nansouty z dywizyami Bruyera i St. Germain, i smym pułkiem lekkiej piechoty natrafił na nieprzyaciela o dwie godziny drogi z terystrony Ostrowo. Jazda natarła kilkakrotnie, i wszystkie iey poruszenia były z korzyścią dla Francuzow. Lekka jazda

okryła się sławą. Król Neapolitański wspomina z pochwałą o brygadzie Jenerała Pirè, składającej się z 8go huzarów i 16go kiryссерow pułku. Moskiewska jazda, pomiędzy którą znajdowała się część gwardyi konney, porażoną została. Bateriae, które nieprzyjaciel przeciw naszey jeździe wyflawił, wzięte zostały. Piechota Moskiewska, usiłująca zastąpić artylerya, została przez lekką naszą jazdę przelamaną i porąbaną. — D. 26 postąpił Wicekról na czele kolonn z dywizya Delzen naprzód. O godzinę drogi za Ofrowo wszczęła się żywa walka z przednią strażą 15 do 20,000 ludzi wynoszącą. Moskale byli z łanowiska za łanowiskiem wypieranemi, a lasek bagnetem zdobyty został. Król Neapolitański i Wicekról Włowski wspominają z pochwałą o Jenerałach Baronie Delzen, Huard i Roussel; 8my pułk lekkiey piechoty, 84ty i 92gi liniowy i 1wszy krotów pułk dobrze się popisali. Jenerał Roussel, waleczny wojownik, znajdował się przez cały dzień na czele woyska, a żaden nie spotkał go przypadek. W wieczor o godzinie 10tej obiedzając placowki, popadł atoli nieszczęściu, że ieden z naszych poboczni-ków (flanqueur) mając go za nieprzyjaciela, wymierzył do niego i zgruchotał mu czaszkę. Podobnie mu było przed 3 godzinami na placu boiu od nieprzyjaciela poledz! — D. 27 rowno z świtem rozkazał Wicekról dywizyi Broussier, składającej czoło kolonn, naprzód postąpić. Osmnasty pułk lekkiey piechoty i lekka jazda brygady Barona Pirè pociągnęły w prawą. Dywizya Broussiera szła gościńcem i kazała ponaprawiać mosty, które nieprzyjaciel rozrzucił. Z wschodem słońca postrzeżono z 10,000 jazdy złożoną tyl-

na straż nieprzyjacielską. Stała ona uszykowana na równinie; prawe iey skrzydło opierało się o Dźwinę, a lewe o lasek osadzony piechotą i działami. Jenerał Hirabia Broussier stanął z 53cim pułkiem na wzgorku, gdy tym czasem cała dywizya przebywała wąwoz. Dwie kompanie wołyżerow pociągnęły same naprzód; postępowały wzdłuż rzeki i uderzyły na cały ogrom jazdy, która zrobiła poruszenie naprzód i te 200 ludzi tak ze wszystkich stron obskoczyła, iż miano ich i mieć musiano za zginionych. Lecz nie zginęli; zebrali się w kupę, okazali tyle zimney krwi i męztwa, iż będąc ze wszystkich stron otoczonemi, bronili się przeszło godzinę, ubili przeszło 300 konnicy i dali czas jazdzie Francuzkiey do nadążenia i ich oswobodzenia. Dywizya Delzen udała się w prawą. Król Neapolitański kierował attakiem przeciw laskowi i batteryom. W mniej godziny wszystkie nieprzyjacielskie łanowiska zostały opalone, a nieprzyjaciel odparty był za rzeczkę, która poniżej Witepska do Dźwiny wpada. Woysko zajęło łanowisko wzdłuż tey rzeczki o godzinę drogi od miasta. — Nieprzyjaciel okazywał się 15,000 jazdy i 60,000 piechoty. Spodziewano się, iż nazajutrz przyjdzie do bitwy, z czem przechwalali się Moskale. Cesarz przepędził resztę dnia na rozpoznawaniu placu boiu i rozporządzeniami nazajutrz; lecz rowno z świtem cofnęli się Moskale z wszystkich miejsc ku Smoleńskowi. Cesarz zatrzymał się niedaleko wzgorka, na którym 200 wołyżerow oddaleni od woyska oderzyli sami na prawe skrzydło jazdy nieprzyjacielskiey. Piękna ich wytrwałość ściągnęła jego uwagę. Kazał ich się zapytać do którego należą korpusu.

„Do 9go (odpowiedzieli) i trzy części z nas iesteśmy synami Paryżanow., — Powiedz im, odpowiedział Cesarz, iż są walecznymi ludźmi i wszyscy zasłużyli na krzyże honorowe! — Wypadkiem trzech potyczek pod Ostrowo jest: zabranie 10 dział moskiewskich z zaprzęgiem, od których kanonierowie zarąbanemi zostali; 20 prochownic z ładunkami; 1500 jeńców; 5 do 6000 zabitych i ranionych Moskalow. Nasza strata wynosi 200 zabitych, 900 ranionych i około 50 zabłąkanych ludzi. Król Neapolitański chwali najbardziej Jeneratów Bruyeres, Pirè i Ornano, tudzież Pułkownika Radziwiłła, jako officera rzadkiej nieustraszonności, który 9tym pułkiem ułanow Polskich dowodzi. — Czerwony pułk huzarow Moskiewskiej gwardyi jest wytopiony; utracił 400 ludzi w zabitych i wiele w jeńcach. Moskale liczą 3 zabitych lub ranionych jeneratów; wiele pułkownikow i officerow sztabu pozostało zabitych na poboiovisku.

D. 28 równo z świtem weszliśmy do Witepska. Jest to miasto mające około 30,000 mieszkańców, i 20 klasztorow. Znaleźliśmy tu nieco magazynow, a mianowicie Imperatorski skład soli wartaiący 15 millionow frankow (15 mill. funtow soli w sobie zawieraiący.) — Kiedy woysko do Witepska postępowało, uderzył nieprzyjaciel na Xcia Eckmühl (Marszałka Davousta) pod Mohilowem. Bagration przeszedł pod Bobruyskiem za Berezyną i poszedł do Nowego Bychowa. D. 23 równo ze dniem 3000 kozakow uderzyło na 3ci pułk strzelcow, i zabrali z niego 100 ludzi w niewolę, pomiędzy któremi znajdował się pułkownik i 4 officerow, wszyscy ranieni. Porwano się do broni, i bić się zaczęto. Moskiewski Jenerał Siewers u-

derzył najpierwszy dwiema naydobraszymi dywizyami; od godziny 8 z rana aż do 5tej po południu trwała walka wzdłuż lasu i około mostu, który Moskale pozyskać koniecznie chcieli. O godzinie 5 rozkazał Xze Eckmühl 3 bataliionom naprzod postąpić, stanął na ich czele, poraził Moskalow, opanował ich stanowiska i ścigał na godzinę drogi. Moskale utracili 3000 w zabitych i ranionych, i 1100 w jeńcach. My mieliśmy 700 ranionych i zabitych. Pobity Bagration cofnął się do Bychowa i przeszedł za Dniepr dla dostania się do Smoleńska. — Potyczki pod Mohilowem i Ostrowo były dla naszego oręża świetne i chwalebne; nie potrzebowaliśmy iak połowę siły, którą nieprzyjaciel przeciw nam wystawił, ponieważ miejscowe położenie niedozwalało iey rozwinąć.

Z Wiednia d. 19. Sierpnia.

N. Cesarzowa po skończonych kąpielach w Teplie powrocila w dobrem zdrowiu d. 17 do Baden, gdzie oboje Cesarstwo bawia. D. 18 ziechali tu na exekwicie za ś. p. Elektora Trewirskiego, Królewicza Polskiego, po którym zawdziął dwor na 4 tygodnie żałobę.

Pierwszy dalszy ciąg wypisu z Dziennika działań C. K. Austriackiego posiłkowego korpusu.

Podług nadeszłego d. 16 b. m. z Snowa głównej kwatery Xcia Schwarzenberga pod d. 31 Lipca dziennika dalszych działań, przeprowadził się d. 16 Lipca Rotmistrz Braqueville od Kienmajera huzarow pod Włodową za Bug, podszedł placówkę z kozakow złożoną i wraz z officerem w niewolę zabrał. D. 17 w Pińsku dostało się w naszą niewolę 4 Moskiewskich officerow i 134 żołnierzy. Tegoż

dnia Pułkownik od huzarów Hessen Homburga, który zaszedł za kanał Ogńskiego, zabrał przy Łochiczynie moskiewski transport żywności, składający się z 198 powozek i 393 koni. D. 18 udał się korpus dwiema kolumnami do Nieświeża; jedna szła głównym gościńcem przez Stonim, druga pod Feldmarszałkiem porucznikiem Baronem Frimont przez Pińsk i Łochiczyń. Rotmistrz Paulini od huzarów Cesarza podszedł tegoż dnia przy Lubiezu straż Moskiewską, zabrał officera z ludźmi i koniami. Nadeszły nieprzyjacielski posiłek poraził Porucznik Forgacs od tegoż pułku i zabił Moskiewskiego dowódcę. Dnia 21 przybył Saski pułk jazdy i dwa piechoty dla złuzowania C. K. Jenerała majora Zechmeister do Kosowa. D. 23 postąpili Moskale przeciw Pińskowi, który C. K. Feldmar. porucznik Frimont trzymał osadzony. Nieprzyjaciel chciał odzyskać dawniej zabrany tam magazyn; ale po kilkogodzinnych utarczkach przymuszony został oddalić się z znaczną stratą; potem C. K. cztery dywizye sprzężaiów i 966 fur krajowych wyprawione słamą z zbożem zostały. Kompania Warasdyńskiego granicznego pułku odparła przy tej okazji dzielnie nieprzyjaciela, który przez Pińg postępował. D. 24 oddał Feldmar. porucznik Frimont Sassom dotychczasowe stanowisko swoje i pozostałe jeszcze w Pińsku zapasy żywności, i poszedł dla złączenia się pod Nieświeżem z pierwszą kolumną. D. 25 Jenerał major Zechmeister został przez Saskiego Jenerała Klengel pod Kobryniem złuzowany i udał się za wojskiem do Nieświeża, gdzie d. 27 przybyła główna kwatera. D. 30 miał C. K. korpus poyść dalej do Minska, gdy od francuzkiego Jenerała Regnier na-

deszła wiadomość, że Moskiewski korpus Kamińskiego wyparł Saską straż z Brześcia Litewskiego, że ucięta na jego przednią straż pod Kobryniem, i że zamysł nieprzyjaciela zdać się zmierzać do przecięcia nam związków z Xięstwem Warszawskim. Korpus pozostał zatem pod Nieświeżem, ażeby w przypadku potrzeby połączyć się z Jenerałem Regnier i razem na nieprzyjaciela uderzyć. D. 31 po południu nadeszła od Jenerała Regnier wiadomość, że Saski Jenerał Klengel po dziesięcio godzinney waleczney obronie z większą częścią swej brygady musiał się w Kobrynie poddać, i że nieprzyjaciel przeciw Prużanie idzie. Po odebraniu tej wiadomości wyruszył korpus w nocy na 31 z Nieświeża i udał się do Snowa. Podpułkownik Hrabia Kinski od piechoty Beaulieu pozostał z oddziałem 3 kompanij i 100 jazdy w Klecku, dla uważania drogi od Pinska i utrzymania związku z Francuzkim Jenerałem Latour-Maubourg, który kilka pułków zostawił pod Bobrujskiem. Tegoż dnia przybył Podpułkownik Hrabia Latour z główney kwatery Xcia Poniatowskiego Mohilowa z doniesieniem, że niedaleko tego miała Jenerał Rujewski uderzył z dwiema dywizyami grenadyerów od wojska Bagrationa na Marszałka Xięcia Eckmühl (Davoust) chcąc sobie otworzyć drogę do Mohilowa, ale nieudał mu się ten zamysł i utracił 4000 ludzi. — Jenerał jazdy Xcie Schwarzenberg zapewnia, iż zostający pod jego dowództwem korpus w najlepszym znajdzie się stanie, we wszystkie potrzeby dostatecznie jest opatrzone, a przez karność, posługę i prawdziwie wojskowego ducha na zalegę zastąpię.

GAZETY KRAKOWSKIEY

Z KRAKOWA DNIA 30. SIERPNI^A 1812 Roku W NIEDZIELĘ.*Z Warszawy d. 25 Sierpnia.*

Wiadomości od wielkiego woyska zawsze są iak nayspomyślniejsze. Przy odejściu gońca dnia 15 b. m. była główna kwatera N. Cesarza Napoleona o 5 mil od Smoleńska.

W dni kilka po przybyciu JWW. Delegowanych od Rządu tymczasowego w W. Xięstwie Litewskim, odebrała Rada Jeneralna iak, iak się spodziewała, nader uprzejmą odezwę tegoż Rządu, która się umieszcza poniżej. Miło jest czytać i przekonywać się o nieptonnych dowodach związków iak nayscislejszych między dwoma braterskimi narodami.

Kommissya Rządu tymczasowego w W. Xięstwie Litewskim.

Jak tylko woyska największego z Mocarzow oswobodzily tę ziemię, i dały wolny bieg niewygastym w sercach patryotyzmu uczuciom, iak tylko akt Konfederacyi Jener. Królestwa Polskiego doszedł do wiadomości naszej, Kommissya nic nie opuściła, coby ten święty węzeł ziednoczenia rozdartego obcą przemocą narodu przyśpieszyć mogło.

Lecz w paśrod nagłych i nadzwyczajnych wypadkow, świadkowie zdarzeń, nad któremi zdumiecią się wieki, powołani do urzędowania w okolicznościach naytrudniejszych, i wszystko poświęcając stod-

kiey nadziei połączenia się z wami, przebaczenie poważni odradzający się Polski Oycowie, że teraz dopiero przychodzi nam do was przemówić.

W przyłączonych drukach uyrzycie, iakie były przedsiębrane środki. Światło wasze stało się dla nas przewodnikiem, obywatelska gorliwość i poświęcenie się pobudką i wzorem.

Czuemy, że w tey chwili stanęliśmy przed obliczem Europy, i przed sądem potomnych wiekow. Lecz zważając ten duch, iaki ożywia Litwy mieszkańców, patrząc na ten zapal wołowniczy, którego miodzież nasza daie dowody, pochlebiamy sobie, że Litwa w historyi powstania Polski nie bez chluby drugą zając może kartę. Oby iak nayrychlezy zupełnego naszego ziednoczenia wybiła godzina! Obyśmy w temczasowem władz Rządowych i Administracyynych sprawowaniu stali się godnemi waszey i naszych przodkow chwale!

Te są życzenia, i ten jest cel wszystkich naszych usiłowań. Miło nam odbierać wezwania wasze, miło powodować się radami patryotyzmu i doświadczenia. Na pierwszą waszą odezwę, do której Uniwersał zwołujący w krajach oswobodzonych Seymiki był przyłączony, wydaliśmy natychmiast urządzenia, które ie małą zgromadzić. Dnia 11go Sierpnia 1812 r. w Wilnie.

*Stanisław Soltan, Prezes.
Józef Kossakowski, Sek. Jen.*

Z Jędrzejowa d. 19 Sierpnia.

Z dnia 14 na 15ty b. m. z wieczora huk moździerzy, zwiastował całemu miaſtu ſwięto, którego obchod nigdy doſć Polak uſwiętnić nie może. D. 15 z rana uprzedziły powszechne życzenia wschodzące ſłońce, a powtarzane kilkakrotnie wyſzwały zapowiedziały wielką tę uroczyſkość. O godzinie 9 zeszli ſię wszyscy Urzędnicy, do W. Podprefekta mieyscowego, skąd wspólnie z wielą Obywatelami, udali ſię do kościoła. — Po odprawionej w zaſiępiſtwie Opata tamecznego, przez Podprzeorzege mszy, miał ſioſowną do okoliczności Ur. Piotrowski Podſędek Policji Poprawczej mowę. — Spiewano potem przy wyſzwałach *Te Deum laudamus* i *Salvum fac Napoleonem Imperatorem*. Po ſkończonem tym sposobem nabożeńſtwie, zaproszeni zoſtali wszyscy Urzędnicy, Officyaliſci i przytomni Obywatele na obiad do W. Podprefekta, podczas którego ſpełniono przy odgłoſie moździerzy toaſt: "Błogoſławiony niech będzie dzień, któren wydał na ſwiat Napoleona Wielkiego, Mściciela zagłady i bytu imienia Polakow!", — O godzinie 8 wieczorem całe miaſto było illuminowane, ſzczególniey dom Podprefektury, i Policji Poprawczej i dom Burmiſtrza; o 9tej dany był bal koſttem Obywateli i Urzędnikow na którym znajdowało ſię do 80 Dam i przeszło 100 męczyzn. — Droga od miaſta do klasztoru, gdzie bal miał mieysce blisko ćwierć mili odległości, ſłupami po obydwóch ſtronach wytchnięta, a na tych kagańce i lampy zapalone, wspaniały i razem przyjemny wydawały widok. — O zgiey po północy na wielkiej sali, gdzie wizerunek N. Napoleona Wielkiego, w umyſlnie na to ſporządzonym tronie iaſniał, dałą zoſtala wspaniała wieczera pod-

czas tej naprzeciw samego portretu, skoro wniósł W. Podprefekt toaſt: "Niech żyje ten, co nam dał wszystko, bo wraca Naddziadow naszym Oyczyznę!", powſtały w ten moment rzetelnego uczucia okrzyki: "Niech żyje Napoleon Wielki!", huk moździerzy zanioſł te ſzczere życzenia w obłoki, które uſłępując ſzlachetnym wdzięczności uniesieniom, przed Tron Tworcy samego przedrzeć im ſię dozwoliły. — Podczas tego toaſtu wszystkie Damy ſtały. — Bal trwał do godziny 10 z rana i zakończył ſię tańcuchem, w którym wszyscy przytomni dali ſobie ręce i rzekli: "Dla Napoleona i Oyczyzny nie masz nic, czego nie poświęcemy, bo dla Napoleona i Oyczyzny, nigdy doſyc nie może zrobić Polak., — Ten ieſt rzetelny obraz fety, przez Obywateli i Urzędnikow Powiatu Jędrzejowskiego, w dniu 15 Sierpnia, dla uczczenia dnia tego danej.

Z Berliną d. 18 Sierpnia.

Szczecin ogłoszony zoſtał za będący w ſtanie oblężenia, i jak mowią, ogrody i domy wieyſkie za bramami ſiężące mają być zburzone,

Według najwięzszych wiadomości od woyska pod d. 7 t. m. nadaremnie pokusili ſię Moskale w przedſięwziętem wyładowaniu pod Rygą szukać dla ſiebie kozyſci. Zachwycili w prawdzie na oſtaniej poczcie przy Slopp ſtojącą tam ſtraż Pruską z 16tu ludzi i 1go officera złożoną, ale ſza ich przybliżeniem ſię, drugi oddział cofnął ſię natychmiaſt; czem oſmieleni, wdarli ſię głębiej, i wpadli nareszcie na Pruskie woysko pod Jen. Grawertem i Kleiſtem; lecz ze wſtydem odparci, musieli w naywięzszym poſpiechu uſtąpić na okręty, przyczem, oprócz niemałej ſraty w ludziach 14 dział utracili.

Z Londynu d. 8. Sierpnia.

Podług listów z wyższej Kanady uderzyli Amerykanie na wojska Angielskie w tej okolicy. Z Quebecu donoszą, iż zabrali dwa angielskie statki na rzece Ontario. Trzeba nie znać Ameryki, żeby nie widzieć jakie nam nieszczęścia wojna z tym kraiem gotuje: potrzeba nam nowego zaścianku, dla zmocnienia naszych osad, nowych okrętów i znaczney liczby maytków, dla zamknięcia jego portów. Wojna zadaje procz tego nowy cios naszemu rękodzielnictwu; zmniejszą się dochody, a pomnożą się wydatki. Wszystkie tem klęskom mądry i tegi rząd byłby zapobiegł.

W gospodzie Loyds miano następującą wiadomość: Fregata Niobe płynąca z Oporto napotkała d. 16 p. m. trzy fregaty, które podług znaków jakie dawały, nie mogą być jak francuzkie i zdawały się zmierzać ku wyspom zachodnim.

Wypis z Dziennika Statesman:

”Wcale to ciekawą rzecz widzieć Anglii wysilającą się dla podźwignienia Królestwa, którego los jest w ręku Napoleona, kiedy tenże Monarcha wydobywa z popiołów inne Królestwo (Polskie) do którego zniszczenia przyłożyła się Anglija przez swoją obojętność. Lecz coż dziś czyni Moskwa dla obrony swoich przywłaszczonych prowincyy, owej to Polski przez siebie zabranej? Dawno już walczą Moskale z Turkami dla wydarcia im dwóch żywnych prowincyy (Multan i Wołoszczyzny); ale nie mogą przynaglic Turków do pokoju, któryby ich wyrwał z tychże prowincyy, rozpoczęli walkę z potężnym Zwycięzcą swoim, kiedy im jeszcze tkwią w pamięci błonia Frydlandzkie. Spory w ich Radzie Stanu ródzą spory w radzie ich Jenerałów. Ci ustępują niszcząc magazyny, owoc dwuletniej

pracy i tyle kosztujący; a Polacy wychodzą z pod ziemi, i wołają o zemstę za soletni ucisk i cierpienie. Nadaremnie Moskwa wydaie do nich odezwę; odrzucają ie, widząc w niej swoją uciemięźcielkę. Nienawiść nasza i pałasz (mowią Polacy) będą nadal haraczem Polaków. Mieliśmy oyczyznę; będziemy ją znowu mieli i bronili, jak lwica lwiat swoich broni. „Dokądże się Moskwa uda po wsparcie i obronę? Turcy są przeciw niej; Persowie są naturalnemi iey nieprzyjaciołmi; Austrya, Prussy i cała Liga Reńska przeciw niej oręż podniosły; Polacy do walczenia z nią wzdychają; Dania pamięta pożar swej floty i zagrabienie swej floty; Szwecya pomni na zabor Finlandyi, a wojska Francuzkie i Włoskie przebywają obwarowane rzeki mając na czele swoim Bohatyrą, przed którym Moskale tylekrotnie ulegli. W takim stanie rzeczy zbyt nierowna jest wałka, i panowanie ucisku, którego Polska była ofiarą, już się na wieki skończyło. „

Tenże dziennik ogłosił uwagi nad mową Xięcia Rejenta czytana przez Lorda Kanclerza przy odroczeniu Parlamentu, a między innemi taką położył:

”Upewnia nas Xiąże Rejent, że potwierdza pochwały dane słusznie Lordowi Wellingtonowi i wojsku jego. Jesteśmy uczelnikami tego uczucia Rejenta, lecz pragniemy, aby okazał też samę troskliwość o wolność Polaków, co i o wolność Hiszpanów. Mowi nam przecież, że ma jakieś obowiązki do dopełnienia, które przyjął na siebie. Te dążą zapewne do przeszkodzenia Polakom w starganiu ich więzów. Żąda od nas pieniędzy. Toż Anglik ma oddać ostatni szyling, aby Moskwie dopomódz do obroczenia wniwecz ostatniego usiłowania Polaków! Ach nie tak by się przodkowie nasi sprawili! „

Dnia 4 Września r. b. o godzinie 9tej do 12tej przed południem powoz ciemno lakierowany, dorozka zielona malowana, kanapa, z sześciu krzeselkami i pudetko skorka żółtą wybite, na Floryańskiej ulicy pod liczbą 537 za gotową srebrną monetę sprzedane zostaną. Wszyscy przeto chcą kupna rzeczonych efektów mający w dniu i miejscu wyrzeczonym stawić się zechcą. Dan w Krakowie d. 25 Sierpnia 1812.

Jan Kanty Kowalski, K. T. C. P. J. D. K.

Podinspektor Dóbr i Lasow Narodowych okręgu Biało Promnickiego w Departamencie Krakowskim wiadomo czyni, iż w skutek Reskryptu JW. Radzcy Stanu Jeneralnego Dóbr i Lasow Narodowych Dyrektora z dnia 4 Sierpnia 1812 do Nr. 210 będzie więcej dającym zadzierżawione małe polowanie na lat 3 lub 6 jeżeliby sobie tego dzierżawiący życzył, do czego oznacza się termin licytacji, iako to: w obrębie Oycowskim, 1) w starostwie Oycowskim na polach Oycowskich, Smardzowskich, Swinczewskich, Jerzmanowskich, Wielkomiejskich i Godkowskich; — 2) w starostwie Bodaczowskim na polach Bodaczewskich, Wierzczońskich, Bolechowskich; — 3) na polach Szczodzkowskich; — 4) na polach Szklarskich; — 5) na polach Bronowskich; — 6) na polach Czubrowskich; — 7) na polach Wyciązkich zrzeką Wisłą, Łąką i Jeziorami; — 8) w polach Zagorzyckich; — Wąsowskich; — Suborowskich i pielgrzymowskich z przybyłymi zapustkami w Krakowie dnia 3 Września r. b. Zaś w obrębie Rzędowskim na polach Rzędowskich, Cisiańskich i Przybystawskich, tudzież w obrębie Nasiechowie na polach Nasiechowskich, Dziewięciolskich, Somnickich, Miłocickich i Smrokowskich z przyległymi zapustkami w Ekonomii Stomnickiej dnia 5 Września r. b. nakoniec w obrębie Nawarzyckim na polach Nawarzyckich, i Niegostawskich w Ekonomii Zarnowieckiej dnia 7 Września r. b. — Warunki kontraktu przed zaczęciem licytacji w Urzędzie Naddzierżawcy respective każdej powyższych Ekonomii oznajmione zostaną. Wszyscy przeto chcą licytowania mający wzywają się, aby na wyznaczony wyżej dzień o godzinie 9tej zrana znajdować się raczyli. W Krakowie d. 22 Sierpnia 1812 r.

Krauz, Pod Inp.

Podaje się do wiadomości publicznej iż dobra Mnichow z trzech Folwarków składające się, W. Jozefa Wąsowicza dziedziczne, w Pow. Jędrzeiowskiem Dep. Krak. leżące, z mocy Dekretu Wys. Tryb. Cyw. I. Inst. Dep. Krak. pierwszego pod 20 Lipca r. p. drugiego pod 6 Maja r. b. 1812 wypadłych, na zaspokojenie długu W. Kacjanowi Wędrychowskiemu w kwocie 10031 złp. przysądzonego, prowizy i Expens Exekucyi, w roczną dzierżawę podług intraty w kwocie 9873 złp. 3 1/2 gr. z odtrąceniem podatków zaległych i przypadających oraz innych ciężarów gruntowych na rok weraźniejszy ustanowionej, dnia 6 Września r. b. o godz. 1 po południu, tu w mieście Jędrzeiowie pod Nr. 68 przy ulicy Chęcińskiej iako Kancellaryi Komornika podpisanego, naywięcej dającym wypuszczone zostaną. Wszyscy zatem chcą takowej dzierżawy nabycia mający zaopatrzyć się w 10 części stumny szacunkowej na Vadium złożyć się mającą, w terminie i miejscu wyżej oznaczonem stawić się winni, gdzie im tak intrata, iako też i warunki licytacji, przed zaczęciem Aktu okazane i odczytane zostaną. — Datt. w Jędrzeiowie dnia 17 Sierpnia 1812.

J. Rzuchowski, Kom. P. J. D. Krak.

Prefekt Departamentu Krakowskiego do publicznej podaje wiadomości, iż Konduktorowie do spławu Produktów z Krakowa do Góry Kalwaryi i do Warszawy teraz na wiosne użyci, są zupełnie wyptaceni. Wzywają się przeto UUr. Burmiarze i WW. Woyci z Gmin z których szypry lub flisy użytymi byli do spławu, ażeby w przypadku jeżeliby któren ieszcze w zupełności niebył zaspokoionym, do respective Konduktora udawać się lub w Biorach Prefektury w Wydziale II. zgłosić się nie omieszkał. — W Krakowie dnia 10 Sierpnia 1812 r.

*Wodzicki, Prefekt,
Kalinka, Z. S. J.*